中国情報通信懇談会 連絡担当者様                     2016年 1月 8日

INFORMATION★EXPRESS

 発 行：中国情報通信懇談会
 TEL:082-222-3324 FAX:082-502-8152
 E-mail:jimukyoku@cic-infonet.jp
 http://www.cic-infonet.jp/

<<中国情報通信懇談会／地域情報化・コンテンツ部会>>

「ＩＣＴ教育セミナーin 藤の木」開催のご案内
～ 子どもを取り巻くＩＣＴ環境と教育を考える ～

次世代を担う子供たちは、早い段階からＩＣＴに親しみ、情報活用能力を向上させ、新たな

知的価値や文化的価値を創造できる社会を構築することが重要だとされています。

中国情報通信懇談会は、中国総合通信局及び広島市立藤の木小学校との共催で「ＩＣＴ教育

セミナーｉｎ藤の木」を下記のとおり開催します。

本セミナーでは、学習指導要領の次期改訂を踏まえたＩＣＴを活用した授業公開、並びに21

世紀にふさわしい学びとＩＣＴ活用について考える講演及びパネルディスカッションを通じ

て、教育の情報化の意義や促進のための方策を考えます。

記

１ 日時 平成２８年２月５日（金）１３：４０～１６：５０（受付 １３：１０から）

２ 会場 広島市立藤の木小学校（広島市佐伯区藤の木2-2-1）

受付：体育館

公開授業：２階 １年１組教室  及び ２階 多目的教室（６年）

講演及びパネルディスカッション：体育館

３ プログラム

（1）公開授業（13:45～14:30）

１年及び６年の道徳の公開授業を行います。

(2) セミナー（14:45～15：30）

講演１「教育の情報化の動向」

講師 ：文部科学省生涯学習政策局情報教育課 課長 磯 寿生 氏

講演２「新学習指導要領とICT活用」

講師 ：信州大学学術研究院教育学系（教育学部附属教育実践総合センター長）

   教授 東原 義訓 氏

（3）パネルディスカッション（15:40～16:50）

   テーマ：「学校におけるICT活用の新たなステップ

  ～ 教育の情報化を進めるための推進体制づくりに向けて ～」

   コーディネーター：広島市立藤の木小学校 校長 島本 圭子 氏

アドバイザー：信州大学学術研究院教育学系 教授 東原 義訓 氏

パ ネ リ ス ト：文部科学省情報教育課課長 磯 寿生 氏

広島市教育委員会事務局 主幹 長谷川 洋 氏

出雲市立檜山小学校 校長 足立 賢治 氏

鳥取市立河原第一小学校 教諭 網本 義弘  氏

福山市日吉台小学校 教諭 山根 僚介 氏

４ 主催等

主催：中国情報通信懇談会、中国総合通信局、広島市立藤の木小学校

後援：広島県教育委員会、広島市教育委員会、NHK広島放送局

５ 対象者

学校･教育関係者、行政、企業、一般・学生

６ 定員／参加費

公開授業 100名（各教室50名程度）

セミナー及びパネルディスカッション 250名／参加無料

７ 交通アクセス

（1）自動車でお越しになる場合

小学校のグラウンドに駐車可能です。

（2）公共交通機関をご利用の場合

広島バスセンターまたはＪＲ五日市駅北口から路線バスをご利用ください。

８ 参加申込み方法等

（1）申込み方法

下記のメールアドレスまたはＦＡＸにより、件名「ＩＣＴ教育セミナーin藤の木参加希望」と

し、参加者氏名、法人または団体名、役職名、連絡先を記載の上お申し込みください。

なお、参加申込に際しお知らせいただいた個人情報については、本セミナー共催の広島市立藤

の木小学校と共有させていただきますので、あらかじめご承知ください。

また、お申込みいただいた個人情報は、参加申込の確認及び緊急の連絡以外には利用いたしま

せん。本セミナー終了後には、速やかに処分いたします。

（2）申込期限

平成28年 2月 1日（月）

  （3）定員について

     申込みが定員になり次第、受付を締め切らせていただきます。会場の都合により、第1部と第2部

の定員が異なります。申込み状況によっては、ご希望に沿えない場合もありますので、あらかじめご

了承ください。その場合は主催者よりご連絡いたします。

（4）問合せ先

中国総合通信局 情報通信部情報通信振興課

    電 話 082－222－3324  ＦＡＸ 082－502－8152

E-mail: chugoku-shinko@ml.soumu.go.jp

～ 子どもを取り巻くICT環境と教育を考える ～

日時 : 平成28年2月５日(金)
13:40～16:50（受付13:10～）

パネルディスカッション★15:40～

場所：広島市立藤の木小学校（広島市佐伯区藤の木2-2-1）
対象：学校･教育関係者、行政、企業、一般・学生

第1部 13:40～14:30 （定員100名）

「次期学習指導要領の方向とＩＣＴ活用」
信州大学学術研究院教育学系
（教育学部附属教育実践総合センター長）教授 東原 義訓 氏

「教育の情報化の動向」
文部科学省生涯学習政策局情報教育課 課長 磯 寿生 氏

第2部 14:45～16:50 （定員250名）

講演２

講演１

公開授業
1年および6年 各1学級
授業者 1年1組担任 中平禎子教諭

6年1組担任 小原民義教諭
道徳

21世紀を生きる子供たち
に求められる能力の育成に
向けて、学校教育における
ＩＣＴの活用が全国各地で推
進されています。
本セミナーでは、学習指
導要領の次期改訂を踏ま
えた道徳における協働学習
の様子を公開するとともに、
教育情報化に関する講演
及びパネルディスカッション
を通じて、その意義や推進
に向けた方策を考えます。

◆主催 :  総務省中国総合通信局、広島市立藤の木小学校、中国情報通信懇談会
◆後援 ： 広島県教育委員会、広島市教育委員会、ＮＨＫ広島放送局

「学校におけるＩＣＴ活用の新たなステップ
～ 教育の情報化を進めるための推進体制づくりに向けて ～」

コーディネーター： 広島市立藤の木小学校 校長 島本 圭子 氏
アドバイザー ： 信州大学学術研究院教育学系 教授 東原 義訓 氏
パ ネ リ ス ト : 文部科学省、広島市教育委員会、出雲市立檜山小学校、

鳥取市立河原第一小学校、福山市立日吉台小学校【５名】

ＩＣＴ教育セミナー in 藤の木 参加申込書

FAX または E-mail にてお申込みください。

申込期限 平成２８年２月１日（月）必着

E-mail
chugoku-shinko@ml.soumu.go.jp 宛て
※下欄の必要事項を記載の上、件名を「ＩＣＴ教育セミナーｉｎ藤の
木参加希望」として送信してください。

FAX送信先 082-502-8152
中国総合通信局情報通信振興課 行

※申込みが定員になり次第、受付を締め切らせていただきます。
※会場の都合により、第1部と第2部で定員が異なります。申込状況によってはご希望に沿えな
い場合もありますので、あらかじめご了承ください。その場合は主催者よりご連絡いたします。

※いただいた個人情報は、本セミナー開催に係る連絡に使用するほか、共催者である藤の木
小学校と情報共有させていただきます。なお、セミナー終了後は速やかに処分いたします。

◆お問い合わせ先 :

中国総合通信局 情報通信部 情報通信振興課
電話 : (082)222-3３２４ E-mail ： chugoku-shinko@ml.soumu.go.jp

会社名（団体名） 部署及び役職名 お名前 参加を希望する時間に
○をご記入ください

全体 ・ 第１部 ・第２部

全体 ・ 第１部 ・第２部

全体 ・ 第１部 ・第２部

全体 ・ 第１部 ・第２部

全体 ・ 第１部 ・第２部

○会社名（団体名）

○所在地

○ご連絡担当者

・E-mail

・電話番号

【参加者】